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Polno ali prazno
Polno ali prazno, režija: Abolfazl Jalili

Zdenko Vrdlovec

»Kot kaže, sta v meni dve osebi: ena je
nagnjena bolj k politiki, druga pa h ko-
mediji. Doslej sem posnel sedem filmov,
ki jih je režirala bolj moja prva oseba. S
temi filmi nisem imel sreče, saj so bili v
Iranu vsi prepovedani. Zdaj sem po-
skusil narediti film bolj pod vplivom
svoje druge osebe, nagnjene h komediji,
a tudi ta film so v Iranu prepovedali,« je
povedal Abolfazl Jalili po projekciji svo-
jega filma Polno ali prazno v Kinodvoru,
kjer se je v sredo začela repriza nekaterih
filmov s festivala Kino Otok. Kot zma-
govalca lanskega festivala je film Po l n o
ali prazno odkupila distribucija Kino
Ot o k .

Polno ali prazno je očitno kombi-
nacija obeh Jalilijevih oseb, torej po-
litična satira, ki je v iranskem filmu res
bolj redek fenomen. Njen protagonist je
mladenič Navid, ki pride v neko vasico
na jugu Irana, kjer bi se rad zaposlil kot
učitelj. Verjetno se satira začne že s tem,
da lokalni birokrat od mladeniča ne zah-
teva kakšnih papirjev, ki bi ga avtorizirali
za poklic učitelja, marveč le soglasje
dveh krajanov in potrdilo o nekazno-
vanosti. Jalilijeva režija je namreč dovolj
duhovita in inventivna, da politično-
satiričnih osti ne obeša na veliki zvon,
marveč jih raje pritihotapi prek drobnih
anekdot in Navidovih presenetljivih iz-
jav in domislic, ki iz protagonista delajo

tako rekoč brechtovsko figuro. Ves film
je potopljen v banalne situacije, ki na eni
strani delujejo povsem veristično (tudi
po zaslugi naturščikov oziroma resnič-
nih prebivalcev odročne vasice v bližini
iransko-pakistanske meje), na drugi in
obenem pa so vsi ti banalni momenti –
od iskanja službe, snubljenja ženske,
opravljanja priložnostnih del do odno-
sov s predstavniki oblasti – satirične
prispodobe nekaterih konstituant iran-
ske družbe (med temi konstituantami je
tudi nekaj takšnih – zlasti institucija ide-
ološkega nadzora – ki starejše slovenske
gledalce lahko spomnijo na domač an -
cien režim). Med zabavnejšimi trenutki
filma so nedvomno tisti, ki so povezani z
Navidovim snubljenjem vaške lepotice
(snubljenje se namreč vselej konča z
burlesknim pretepom z izbrankinim
bratom, ki ne dovoli poroke) ali z ob-
tožbo Navida, da sodeluje z Al Kaido, ker
so pri njem našli papirnate aviončke,
resnejše težave pa si protagonist na-
koplje šele s tem, da postane zagovornik
ženskih pravic (nazadnje ga s čolna, s
katerim hoče odpotovati iz nesrečnega
kraja, vržejo v vodo samo zato, ker se je
pogovarjal z neznanko).

V kontekstu iranskega filma je Jalilijev
Polno ali prazno vsekakor bližji Panahi-
jevemu Kro g u kot kiarostamovski es-
tetiki, predvsem pa je posrečen in sim-
patičen primer političnega filma v hu-
morni preobleki, ki prav nič ne prikriva
problematičnih plati iranske realnosti.

S sedeža v 13. vrsti

“Sem in nisem črna ovca”
Zdenko Vrdlovec

Ljubljana – Na lanskem festivalu Kino
otok je po glasovanju občinstva zmagal
iranski film Polno ali prazno Ab o l f a z l a
Ja l i l i j a , ki se je pred dnevi tudi udeležil
ljubljanske premiere svojega filma v Kin-
dvoru. Abolfazl Jalili je posnel že 12 ce-
lovečernih filmov, osem pa jih ni dobilo
dovoljenja za javno predvajanje v iran-
skih kinematografih, vseeno pa se Jalili
nima za kakšnega odpadnika ali črno
ovco iranskega filma, kot nam je povedal
v pogovoru.
Ali v Iranu obstaja kakšna oblika dr-
žavne pomoči filmski produkciji?
Obstajata celo dva sklada za subvencio-
niranje filmske produkcije, državni in
posebni sklad, namenjen filmom o iran-
sko-iraški vojni. Z državno subvencijo je
vsako leto produciranih okoli sto filmov,
večina je komercialnih, okoli 20 pa je bolj
umetniških oziroma namenjenih med-
narodnim festivalom. Poleg države pod-
pirajo film tudi posamezne županije. Za
časa šaha so v Iranu popolnoma pre-
vladovali hollywoodski filmi, po revolu-
ciji pa je država spodbudila domačo pro-
dukcijo. Odtlej je velika večina iranskih
filmov nastala z državna pomočjo, jaz pa
sem med tistimi redkimi cineasti, ki je
niso nikoli dobili. Noben od mojih filmov
tudi ni dobil dovoljenja za javno pri-
kazovanje v iranskih kinodvoranah.
Kako pa ste posneli Polno ali prazno?
Že skoraj deset let snemam filme s po-
močjo francoskih, nizozemskih in japon-
skih producentov; to ni veliko denarja,
vendar mi zadostuje. Polno ali prazno so
producirali Japonci, ki so ga tudi že od-
kupili za prikazovanje. Japonci so podprli
tudi moj zadnji film, ki sem ga posnel po
filmu Polno in prazno.
Kakšen je bil proračun tega filma?
Okoli 200.000 evrov, povprečno pa je pro-
račun mojih filmov okoli štiristo do pet-

sto tisoč evrov. Pri filmu Polno ali prazno
mi je veliko pomagala tudi lokalna skup-
nost. V Iranu imajo namreč ljudje radi
filme in so jih pripravljeni tudi mate-
rialno podpreti.
Zakaj vaši filmi ne dobijo dovoljenja za
javno prikazovanje?
Mislim, da ni bilo nobenega političnega
razloga. Ko niso sprejeli mojega prvega
filma, jim nisem več ponujal scenarijev
in prosil za državno pomoč, marveč sem
se odločil za neodvisno pot.

Polno ali prazno je politična satira: ali
bi dobili državno podporo, če bi sce-
narij za ta film ponudili skladu?
Ne .
Američani bi rekli, da ste blacklisted.
Po njihovem verjetno že, po mojem pa
ne, ker sem povsem zadovoljen, da de-
lam filme tako, kot jih delam, čeprav je
včasih težko. Pred kratkim sem za neki
iranski časopis napisal pismo in povedal,
da sem bil kot otrok povsem zadovoljen,
da sem se lahko vozil s skirojem ali ko-

lesom, pri 50 letih pa s tem nimam več
prav veliko veselja.
Ali je protagonist v filmu Polno ali praz-
no poklicni igralec?
Ne, vsi so nepoklicni igralci, prav kakor
tudi sam nisem poklicni filmar.
Ali ste za ta film sploh imeli napisan
scenar ij?
Preden začnem delati film, veliko raz-
mišljam, potem kaj napišem, nekaj od
tega ohranim, nekaj zavržem, znova na-
pišem, včasih tudi deset verzij scenarija,
toda film začnem snemati brez kakšne
dokončne ali sploh napisane verzije sce-
narija. Med snemanjem filma si želim
pustiti odprt prostor za nove ideje, ki jih
dobim, ko delam z nastopajočimi ali v
zvezi s samim okoljem, kjer snemam
film. Če bi mi vi desetkrat postavili isto
vprašanje, bi vam na to vaše vprašanje
dal deset različnih odgovorov. Neki šved-
ski producent mi je nekoč rekel: Z vami
pa je težko, ker se nenehno spreminjate.
Tudi vaš protagonist Navid v filmu Pol-
no ali prazno daje ta vtis.
Pred snemanjem in med snemanjem
sem se z njim veliko pogovarjal in ga
poskušal prepričati, da popolnoma prev-
zame svojo vlogo. Filme lahko snemam
le, če vzljubim like, ki v njem nastopajo,
in če vidim, da se je ta moja ljubezen do
likov prenesla tudi na igralce, ki jih in-
t e r p re t i ra j o.
Ko mladenič, tale Navid, pride v vas,
pravi, da bi rad postal učitelj, toda ura-
dnik od njega ne zahteva potrdila, da je
res učitelj, marveč samo soglasje dveh
vaščanov in potrdilo o nekaznovanosti:
verjetno gre za satirični moment.
Niti ne, seveda se vam lahko zdi na-
drealno, toda mi verjamemo, da je res
tako. To torej ni bila kritika tega birokrata,
kajti v mojih filmih ni slabih ljudi ali
n e g a t i vc e v.

Abolfazl Jalili: V filmu Polno ali prazno je neki prizor, ki izraža mojo osebno
ideologijo: ko protagonist propade pri snubljenju dekleta, hodi okrog in deli
sladice. S tem sem hotel povedati, da je ljubezen treba samo dajati in ničesar
zahtevati v zameno. To lahko povežem tudi s svojo filmsko izkušnjo. Ko mi niso
dovolili javno prikazovati tudi mojega sedmega filma, sem bil zelo prizadet in
jezen. Šel sem k imamu, ki mi je rekel: jezen si zato, ker je prizadeto tvoje
samoljubje; če boš pri snemanju filmov mislil bolj na druge kot na sebe, se ti bo
morda odprlo kakšno okno. In ko sem to doumel, se je tudi res tako zgodilo: moji
filmi so našli kakšno »okno« skoraj povsod po svetu.

Kljub vsemu nov domači film
Ljubljana – Medtem ko se stvari okoli
Filmskega sklada vse bolj zaostrujejo in se
temperatura dviga proti vrelišču, sloven-
ska filmska produkcija vendarle povsem
ne stoji. V minulem tednu smo si lahko v
interni projekciji ogledali svež izdelek
scenarista in režiserja Damjana Kozoleta
z naslovom Za vedno, ki je nastal »brez
enega samega evra proračunskega de-
narja« in je bil po besedah producenta
Danijela Hočevarja posnet v šestih no-
čeh. »Kot izraz obupa,« dodajajo avtorji
filma, obupa nad stanjem slovenskega
filma, seveda. In kako simptomatično, da
na projekciji, ki je bila v prvi vrsti na-
menjena Filmskemu skladu in pogovoru
o možnosti financiranja postprodukcije,
predstavnikov omenjene institucije (torej
predvsem Staneta Malčiča) ni bilo.

Film tematizira fizično nasilje nad žen-
skami, in to na modelu »na videz po-
polnoma normalnega para«. S Tanjo
(Marjuta Slamič) in Maretom (De j a n
Sp a s i ć ) preživimo noč, polno medseboj-
nih ljubezenskih razčiščevanj, podtikanj,
spraševanj, obupa, skrivnosti, predvsem
pa neskončno ponavljanje vsem znanih
obtožb o (ne)ljubezni. Krožno strukturo,
v katero sta ujeta protagonista, hoče Ta-
nja presekati z odhodom, vendar ji Mare
vso noč to preprečuje, med drugim tudi s
fizičnim nasiljem. Za vedno je izdelana
miniatura iz vsakdana vsakega izmed
nas, mala mini katarza, majhno novo po-
glavje v večni krožni ljubezenski strukturi
istega. (ač)

Marjuta Slamič in Dejan Spasić
v novem filmu Damjana Kozoleta
Za vedno.

Ljubljana – Tudi Društvo slovenskih
filmskih ustvarjalcev (DSFU) je ob-
javilo protest, s katerim želi opozoriti
na vse številnejše poskuse omejevanja
nekaterih temeljnih demokratičnih
pravic, kot so (denimo) svoboda go-
vora, neodvisnost novinarjev in ne-
dotakljivost sindikalnih predstavni-
kov. Pritisk izvajajo, kot piše v protestu,
»novopečeni oblastniki, ki imajo pra-
viloma korenine v prejšnjem režimu«.
Tako ustvarjajo »v preteklosti dobro
znani strah in negotovost med no-
vinarji in državljani«.

In kaj sta Kolšek in Repovževa sto-
rila, se sprašuje prvopodpisani pro-
testnega pisma Igor Koršič. Po nje-
govih besedah sta kot predstavnika

organizacij novinarjev javnosti pos-
redovala protest svojih organizacij
proti nezakonitim posegom v novi-
narsko avtonomijo ob dvomljivi od-
povedi pogodbe o delovnem razmerju
novinarjema Dela Roku Kajzerju in
Mitji Grahu. Protest obeh organizacij
je opozarjal tudi na škodljive posledice
tovrstnih nezakonitih posegov za ka-
kovost časopisa, kadrov, naklade in
podobnega.

Za DSFU je vsak komentar odveč,
nadaljuje Koršič. Protestno pismo so
med drugimi podpisali Polona Sepe,
Ana Nuša Dragan, Miha Hočevar, Da-
nijel Hočevar, Metod Pevec, Damjan
Kozole, Milan Ljubič, Jure Longyka,
Franci Slak in Ida Weiss. (nr)

Tudi v DSFU protestirajo


